
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 60/2023, concernente: «Documento di Economia e 

Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 della Regione Marche», nel testo approvato dalla I 

Commissione, trasmesso con nota acquisita al protocollo n.454 del 19 dicembre 2023; 

Vista la nota del Presidente dell’Assemblea legislativa sul programma dei lavori della sessione di 

bilancio che fissa alle ore 18 del 20 dicembre 2023 il termine per l’espressione del parere da parte 

di questo Consiglio, acquisita al protocollo n.442 del 13 dicembre 2023. 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta 

all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a), della l.r. 4/2007; 

Visti gli articoli 16, 18 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali; 

 

DELIBERA 

 

1) di esprimere parere favorevole; 

2) di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale la seguente osservazione: 

a) si raccomanda di implementare le risorse del fondo della montagna; 

b) con riferimento al TPL si raccomanda una equa ripartizione delle risorse regionali tra tutte le 

Province. Riguardo ai fondi nazionali del TPL, si auspica un riequilibrio tra la Regione Marche, 

fanalino di coda, e le altre Regioni d’Italia. 

  

 

          Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 

  



PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 60/2023, ad iniziativa della Giunta regionale 

concernente: «Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 della Regione 

Marche», nel testo approvato dalla I Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 218 

del 19 dicembre 2023; 

Vista la nota del Presidente legislativa sul programma dei lavori della sessione di bilancio che 

fissa alle ore 18 del 20 dicembre 2023 il termine per l’espressione del parere da parte di questo 

Consiglio, acquisita al protocollo n.212 del 19 dicembre 2023. 

Udito il relatore Gianfranco Alleruzzo nella seduta n. 22 del 20 dicembre 2023; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 1), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'economia e del 

lavoro; 

 

DELIBERA 

 
1) di esprimere parere favorevole; 

2) di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

• è necessaria una particolare attenzione al finanziamento della legge regionale 34/2001 che 

sostiene le cooperative di inserimento lavorativo di soggetti fragili, rilevato che in questo 

bilancio non ha ricevuto alcun finanziamento;  

• riguardo ai fondi nazionali del TPL, si auspica un riequilibrio tra la Regione Marche, fanalino di 

coda, e le altre Regioni d’Italia;  

• sarebbe opportuno che con l’emendamento all’articolo 12, con cui si prevede il blocco degli 

statuti dell’APS fino al 30 giugno, si operi per evitare problemi di continuità nei servizi e di 

conseguenza difficoltà ai cittadini e ai lavoratori;  

• si sollecita l’adeguamento delle tariffe delle strutture residenziali extra ospedaliere;  

• in riferimento all’applicazione della cosiddetta “Bolkestein”, si ravvisa la necessità di intervenire 

al fine di evitare problemi ai detentori delle concessioni demaniali e delle concessioni delle 

strutture sanitarie e sociosanitarie;  

• sarebbe auspicabile prevedere uno stanziamento di 4 milioni di euro per la legge regionale 

19/2021.  

  

       Il Presidente 

F.to Gianfranco Alleruzzo 


